
» 3327 Landsthinget- Iste Beh. af Adressen til H. M. Kongen. toode Møde. 3328

at vi dog endelig ikke maatte tilveiebringe det

Skin, at Hans Majestæt ikke var«»bona lide,
det er, om jeg tør oversætte det, at han ikke

ganske ærligt vilde gjøre Ret ogsaa mod sine
tydske Undersaatter; -og det er vist ganske rig-
tigt. Men, hvem har bragt det saavidt, at

Hans Majestæt Kongen i denne Geheime-
raadsbeslutning har fundet «det fornødent at

udtale, at han vilde holde Grundloven? Kon-

gens bono Hdes staaer lysende igjennem disse
Aar. AtHans Majestæt Kongen holder, hvad
han lover, saalænge der er Menneskemulighed
derfor, det er, hvad det danske Folk og hvad
Europa veed (Ia!); og jeg bliver undseelig
paa mit Fædrelands og min Konges Vegne
over, at han skal behøve at gjentage det, eller
at hans Geheimeraad har tilraadet ham at

nnderskrive Noget, hvorved det er følt nødven-

digt«sor samme at formaae Hans Majestæt,til
under sit Navn at forsikkre, hvad vi godt
vidste, at han vil holde sit Ord til det Yderste
(Høri). .

«Jeg skal derefter gaae over til at paavife,
hvor lidet det turde forholde sig rigtigt, naar

den høitærede Statsraadspræsident mener, at

Ministrene angribes for, hvad de ilke have
gjort, og at man ikke har Handlinger og

Kjeiidsgjernittger»at omtale. Men, inden jeg
gaaer over dertil, beder jeg om Tilladelse til

at berøre et Punkt, som ret meget morede mig
i den meget ærede Statslsaadsprasidents Tale.

Det var det Tilbud, han gjorde til Forslags-
stillerne, mig derunder indbefattet, at vi kunde

tage Toilerne cMunterhedX Jdet jeg-erkjender
mig særdeles forbunden for dette Tilbud, skal
jeg blot bede om Tilladelse til at bemærke, at

det er en farlig og vanskelig Sag at gjøre sin
Skyldighedsom Rigsdagsmand-i sterre politiske
Anliggender, naar man bestandigen skal mødes

as det Dilemma, at, dersom man er en meget
mærkelig, betydeligt begavet Rigsdagsmand,
som der kunde tænkes paa til Minister, dette

saa ftrar for Alvor bliver En tilbudt, og, der-

som det ikke er Tilfældet, at det saa, saaledes
som her til os, for Spøg bliver En tilbudt,
medens man saa derved underforstaaer den Be-

mærkning: -der see J jo, der er Jngen at

skaffe-; thi altfor absurdt vilde det dog være,
HM I eller Nogen drømte om, at Kongen

lkunde tage Eder-O Jeg seer ikke rettere, end

at, ligesom det meget ærede Statsraad forøvrigt
har en høist vigtig Opgave, hvad jeg allerede

nogle Gange har berørt, saaledes er der eet

Punkt, somStatsraadet ganske er sritaget for,
og det er, hvis det Tilfælde skulde indtræde,
at Hans Majestæt ikke behøvede dets Bistand
mere, hvor Hans Majestæt da skal saae et an-

det fra. Jeg veed, at det høitæredeStatsraad
nærmest af streng Pligtfolelse, ikke for Behage-
lighedens Skyld, har overtaget sit Hverv, ———

det har den høitærede Conseilprcesident oftere
slaaet paa ——, og der er faa Ting, jeg er saa
overbeviist om. Netop saaledes er jeg ogsaa
her, og taler jeg her, ikke for Behagelighedens
Skyld, men asPligtfolelse, og taler ganske vist
uden alt personligt Hensyn, men nærmest med

det Ønske for-« mit Fædrelands og min Kon-

ges Skyld, at det maatte behage Hans Maje-
stæt at kalde andre Mænd til sit Raad. Men,
hvor de, skulle komme fra,« er navnligen ikke det,
der skal kaldes under Debat ,for Øieblikket, da

der er Spørgsmaal om, hvorvidt der er Man-

gel paa Tillid til dem, der for Øieblikket sidde
paa Ministerbænken. . «

Jeg skal altsaa nu komme til de enkelte

Træk,l der forekomme mig at være Hand-
linger. Det er bekjendt, at vor Forfatning
staaer og falder med den Grundsætning, at

Ministrene ere ansvarlige, med den Grund-

sætning, at, fra det Øieblik af, da Kongen
ikke selv, saaledes som tidligere, famler hele
Magten i sin Person, er den udøvende Magt;
forsaavidt den nu er betroet til Andres Hæn-
der, hver i sin Kreds, under en Control, som
gjør, at vi ikke have ombyttet een uindskræn-
ket Konge med syv uindskrænkede Ministre,
men at disse kunne kaldes til Ansvar og maae

staae til Ansvar. Men der er fremdeles faa
Ting, der ere faa udisputeerlige, som at, fra
det Øieblik af en Minister paa seengang erklæ-
res ansvarlig i visse Henseender og ua-nsvar-
lig i«andre Henseender-, ansvarlig for-, hvad
han forordner i een Provinds, uanfvarligfor,
hvad han forordner i en anden —, fra det

Øieblik af- en Minister saaledes faaer to Per-
soner og et Ministerium bliver sammensat af
heelt ansvarlige, halvt ansvarlige og ikke an-

svarlige Ministre, — fra det Øieblik af er


